(6)

Es curioso comprobar cómo Bonyères ofrece, para la descripción de la muerte de Orgetórix, una traducción literal del texto de Rohan, a pesar de que éste se aleja, en parte, del relato de César, que, aunque alude a que Orgetórix es hecho prisionero, no especifica que muriese en prisión:

CAESAR [I 4] *Ea res est Helvetiis per indicium enuntiata. Moribus suis Orgetoricem ex vinculis causam dicere coegerunt²⁷; damnatum poenam sequi oportebat, ut igni cremaretur. Die constituta causae dictionis Orgetorix ad iudicium omnem suam familiam, ad hominum milia decem, undique coegit, et omnes clientes obaeratosque suos, quorum magnum numerum habebat, eodem conduxit; per eos ne causam diceret se eripuit. Cum civitas ob eam rem incitata armis ius suum exequi conaretur multitudinemque hominum ex agris magistratus cogerent, Orgetorix mortuus est; neque abest suspicio, ut Helvetii arbitrantur, quin ipse sibi mortem consciverit.*

ROHAN [Livre I, p. 3]: "... s'apercevant qu'Orgetorix aspirait à les assujettir, se saïssissent de sa personne, & ..., *il meurt en prison*, se qui n'allentit le dessein de ce peuple, ..., ayant pris pour trois mois de viures, bruslé le reste de leur grains & ...villes, en nombre de douze & Quatre cens villages".

BONYERES [Libro primero, guerra I pp. 4-5]: "indiciado así de querer el avasallar los helvecios le prenden; y *encarcelado muere* ... [comentario] no se alteró por eso la resolución desos pueblos [comentario] ... , tomando por tres meses de viveres quemando lo restante de sus haciendas, cuatrocientas aldeas y doce ciudades".

(7)

El siguiente pasaje de César narra el fracaso del ataque conjunto de César y Labieno a los helvecios a causa de una equivocación de Considio. Los dos epitomadores resumen el relato con una frase similar que no se encuentra en el texto original:

CAESAR [I 21-22] *Ipse de quarta vigilia eodem itinere quo hostes ierant ad eos contendit equitatumque omnem ante se mittit. P. Considius, qui rei militaris peritissimus habebatur et*

²⁷ *Moribus suis Orgetoricem ex vinculis causam dicere coegerunt.*

in exercitu L. Sullae et postea in M. Crassi fuerat, cum exploratoribus praemittitur. Prima luce, cum summus mons a [Lucio] Labieno teneretur, ipse ab hostium castris non longius mille et quingentis passibus abesset neque, ut postea ex captivis comperit, aut ipsius adventum aut Labieni cognitum esset, Considius equo admissio ad eum accurrit, dicit montem, quem a Labieno occupari voluerit, ab hostibus teneri: id se a Gallicis armis atque insignibus cognovisse. Caesar suas copias in proximum collem subducit, aciem instruit. Labienus, ut erat ei praeceptum a Caesare ne proelium committeret, nisi ipsius copiae prope hostium castra visae essent, ut undique uno tempore in hostes impetus fieret, monte occupato nostros expectabat proelique abstinebat. Multo denique die per exploratores Caesar cognovit et montem a suis teneri et Helvetios castra, movisse et Considium timore perterritum quod non vidisset pro viso sibi renuntiavisse. Eo die quo consuere intervallo hostes sequitur et milia passuum tria ab eorum castris castra ponit.